
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Servizio Provveditorato

Determina Dirigenziale n° 578 del 27/04/2022

Oggetto: Servizio di copertura assicurativa della Responsabilità Civile verso Terzi e 
Prestatori d'opera (polizza RCT/O) per il periodo 31/3/2022 – 31/3/2023 con facoltà di 
proroga per 3 mesi (CIG 9081909465). Integrazione dell’efficacia dell’aggiudicazione.

IL DIRETTORE

Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 28 del 15/11/2018 con il quale la Dott.ssa Rossella 
Bonciolini è stata nominata Direttore dell'Area Amministrativa;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 28/3/2022 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione 2022 – 2024;

Visto l'Atto del Presidente n. 23 del 31/3/2022 con il quale è stata approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2022/2024 – parte contabile;

Visto l'Atto del Presidente n. 30 del 14/4/2022 con il quale è stata approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2022/2024 – parte obiettivi;

Vista la determinazione n. 326 del 7/3/2022 con la quale si è, tra l’altro, stabilito:

1) di approvare  i Verbali n. 1 e 2 richiamati in premessa e allegati al suddetto atto a farne parte 
integrante e sostanziale;

2) di  approvare la proposta di aggiudicazione  in favore di  ITAS MUTUA, Piazza delle Donne 
Lavoratrici, 2 – 38122 Trento, C.F. 00110750221;

3) di disporre  l'aggiudicazione del servizio in oggetto, ai sensi dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs. 
50/2016,  in  favore  di  ITAS MUTUA, Piazza  delle  Donne Lavoratrici,  2  –  38122 Trento,  C.F. 
00110750221;

4) di dare atto che: 
• a norma dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016: “l’aggiudicazione diventa efficace dopo la  
verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 
•  le  verifiche  dei  requisiti  di  partecipazione  di  carattere  generale  e  speciale  richiesti  per  la 
partecipazione  alla  procedura  di  gara  avverranno  attraverso  il  sistema  AVCPass  e  attraverso 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 3



autonome richieste agli Enti certificanti; 
•  all'esito  positivo  delle  verifiche  di  cui  sopra  si  darà  atto  dell'integrazione  dell'efficacia 
dell'aggiudicazione, a norma dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 citato;

5) di formalizzare la prenotazione di spesa già assunta in favore del Broker  Assiteca S.p.a. (con 
determinazione n. 132 del 28/1/2022), assumendo in favore del medesimo broker apposito impegno 
di spesa per € 69.800,00 sul capitolo 330/6 “Assicurazioni” – piano finanziario (e codice SIOPE) 
1.10.04.01.003 del Bilancio di previsione 2022; (imp. n. 230/1/2022)

6)  di  dare  atto  che  l’importo  di  €  30.200,00,  corrispondente  al  ribasso  di  gara,  viene  
conservato a valere sull’impegno n. 230/2022 per eventuali atti integrativi;

Dato atto che è stata acquisita la seguente documentazione, comprovante il possesso da parte della 
ditta aggiudicataria dei requisiti generali e speciali da essa autodichiarati in sede di partecipazione:

 n. 14 certificati del Casellario Giudiziale tramite il sistema AVCPass, dai quali non risulta alcuna 
condanna;

 n.  1  certificazione  dell'Agenzia  delle  Entrate  –  Direzione  Provinciale  di  Trento  –  Ufficio 
Fiscalità e compliance (ns. prot. n. 3.254 del 22/3/2022), dalla quale non risultano violazioni gravi, 
definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse (regolarità 
fiscale), ai sensi dell'art. 80, comma 4, del D.Lgs. 50/2016;

 n. 1 certificato DURC on line del 8/2/2022 con validità fino al 8/6/2022 (Prot. INPS_29737116), 
dal quale risulta che la ditta è regolare rispetto agli obblighi relativi al pagamento dei contributi 
previdenziali (regolarità previdenziale), ai sensi dell'art. 80, comma 4, del D.Lgs. 50/2016;

 n. 1 estratto dal casellario imprese di ANAC del 20/4/2022, dal quale risulta che non sono state 
individuate annotazioni per il codice fiscale 00110750221;

 n. 1 visura registro delle imprese  tramite il sistema AVCPass,  attestante l'assenza di procedure 
concorsuali in corso o pregresse;

 n. 1 certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato tramite il sistema 
AVCPass, dal quale non risulta alcuna sanzione;

 n. 1 autocertificazione tramite il sistema AVCPass, attestante che la ditta è in regola con le norme 
che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (Legge n. 68/99);

Dato atto che, essendo stati verificati con esito positivo i suddetti requisiti, è possibile procedere a 
dichiarare l'efficacia dell'aggiudicazione stessa;

Atteso che:
-  il  termine dilatorio per la stipula del contratto  non si applica agli  affidamenti  diretti,  ai  sensi 
dell'art. 32, comma 10, lettera b), del D.Lgs. 50/2016, e, pertanto, è possibile procedere alla stipula 
del contratto di appalto;

- la data di avvenuta stipula del contratto verrà comunicata all’aggiudicatario e  agli offerenti, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 76, comma 5, lettera d) del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che il CIG è 9081909465;  

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 
nonché  dell’art.  6  della  L.  241/1990,  è  il  Dott.  Stefano  Bernardini,  Funzionario  dell'Area 
Amministrativa;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 3



Dato atto che, in ordine al presente procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, non 
sussiste  conflitto  di  interessi,  nemmeno  potenziale,  né  relativamente  al  responsabile  del 
procedimento, né relativamente al dirigente responsabile dell’adozione del presente provvedimento;

Visto l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 165/2001;

DETERMINA

1) di dichiarare, per le ragioni indicate in premessa,  l'efficacia dell'aggiudicazione del servizio in 
oggetto in favore della ditta ITAS MUTUA, Piazza delle Donne Lavoratrici, 2 – 38122 Trento, C.F. 
00110750221;

2) di  dare atto  che avverso il  presente provvedimento  è possibile  proporre ricorso al  Tribunale 
Amministrativo  Regionale  della  Toscana nei  termini  previsti  dall'art.  120 del  D.Lgs.  104/2010, 
nonché presentare richiesta  di riesame all'Amministrazione entro 30 giorni dalla  comunicazione 
dell'atto.

 IL DIRETTORE   
                                                              (Dott.ssa Rossella Bonciolini)

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 3



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


